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Az ábécé ünnepi hete.
Sokféle becses ajándékot kapott az 

emberiség, de .legkirályibb ajándék: az 
ábécé volt, az a huszonkét betű, amivel 
a föníciaiak ajándékozták meg az embe­
riséget és amit a görögök tökéletesítettek. 
Gyermekkori emlékeim között ma is 
élénken megcsendül fülemben rég por­
ladó jó tanítóm hangja, aki a betűvetés­
re tanított s olyankor mindig fennhangon* 
vezényelte: fel, le, fel.., vagy megjele­
nik magas alakja, kékre borotvált kövér 
arcával, amint mellém ül a kicsiny, szo­
ros padba, párnás, fehér kezével megfog 
ja kezemet s igy Írja le a rejtelmes je­
leket.

Nem tudok elképzelni szebb, lélek- 
melegitőbb látványt, mint az emberbim­
bók első lépéseit a tudományokban s 
minden tudományok alapjában: az Írás 
és olvasásban S méltán el lehet csodál­
kozni azon, hogy az ember legzsengébb 
korának két esztendeje alatt, amikor az 
első és második osztályba jár, hogy a 
még fejletlen és iigyelemre, gondolkodás­
ra alkalmatlan kis elméjével hogyan ta­
nulhatja meg ezt a rejtelmes és titokza 
tos tudományt? Vagy lehet-e meghatott­
ság nélkül hallgatni a hat-hét esztendős 
gyereket, aki olvasni tanul? Avagy nem 
elbűvölő kép-e, amikor egy nyolc esz­
tendős gyermek már majdnem hibátlanul 
olvas s bár mAg bukdácsol, de már 
megmámorosodik különös és becses tu­
dományától.

Ha ezeket a képeket egyenkint fel­
vetítjük képzeletünk vásznára, azokról a 
képekről leolvashatjuk azt az áldozatos, 
nehéz, óriási türelmet igénylő munkát,

amit a nemzet napszámosai, a tanítók 
végeznek. Vájjon nem rut hálátlanság-e 
az emberiségtől, hogy éppen az alapvető 
tudómányok osztogatóit csak immcl-ám- 
mal fizeti s nehéz hivatásukat alaposan 
megtetézi az anyagi gondok őrjítő küz­
delmével? Nem elszomorító jelenség-e a 
társadalomtól, hogy akikre reábizzuk 
legféltettebb kincsünket, a gyermekeinket 
s akiknek az életben elsősorban köszön 
heljük haladásunkat, a boldogulásunkat, 
azok munkáját kevesebbre becsüljük ön­
magunk munkájánál? Sajnos az élet sok 
ilyen ferdeséget, ilyen furcsaságot produ­
kál s ha ezen, érthetetlen okból, nem 
tudunk, vagy nem akarunk segíteni, ak­
kor legalább ilyenkor*, a tanév végén 
emeljük fel tekintetünket reájuk s sze­
münk sugározza feléjük hálánk, szerete­
tünk és tiszteletünk melegét.

Ha az ember mindig azt tehetné, 
amit tenni szeretne, most sorra járná a 
kis elemislák vizsgáit, melyek az ábécé 
soha meg nem szűnő tiszteletének szim­
bólumai. Lehet, hogy a közel, vagy a 
távol jövőben a vizsgákat egészen elfog­
ja ejteni az iskolák reformja, mert hogy 
mit tud és mit nem tud a diák, azt 
vizsga nélkül is tudják és fogják tudni a 
tanárok. De a kis elemisták vizsgája meg 
Jog maradni s meg keli, hogy maradjon, 
mert ez az ábécé ünnepe és az iskola, 
ahol az ábécét tanítják olyan, mintha a 
betű temploma volna. Tisztelet és hála 
jár ki annak is, aki e templom papja: a 
tanítónak, aki az ábécét, tanítja.

(—ány.)

Szent Ferenc szelleme.
Irta: P. Herman Hermenegild tartományfőnök.

Ma mindenütt keresik a társadal­
mi konstruktív erőket. Egész Európa, 
sőt az egész világ forrong és elhelyezke­
dést keres anyagi, társadalmi, állami és 
politikai életben. Vallási élete is nyugvó 
pontot keres, keresi jobban az Istent. 
Ebben a zilált, megzavart társadalmi élet­
ben melyben bármiképpen hangoztatják 
a gazdasági krízist, nem ez az első és 
lényeges tényező, hanem a lelki krízis. 
Mindenkor ez volt az, amely megmozgat­
ta vagy elnyugtatta az életet aszerint, 
amint az élet egyéb feltételeit és prob­
lémáit meg tudták az élet és társadalom 
tényezői és vezetői oldani. Tehát ma 
sem az anyagi és gazdasági krízis a for­
dulópont, nem ez a változások oka, ha­
nem a lelki krízis. A mai kornak nincs 
lelke és nincs Krisztus-megváltója s igy 
nincs krisztiánizmusa olyan, mely a lé­
lekig hat és a létekből él. Tehát a világ­
nak legelsősorban lélek kell, önmagát és 
másokat megértő, önmaga jogos igénye­
it és lemondásait kereső és elviselő lélek, 
mert e kettő összetétele az életnek. Jo 
gokra és életfeltételekre született az em­
ber és emberjogok és igények között 
tölti be életét. Miután azonban sokan 
vagyunk, társadalmat alkotunk, egymás 
ra vagyunk utalva és az élet örömeit 
gazdagságát, jólétét meg is kell osztanunk, 
érvényesülnie kell tehát az emberi élet 
másik biztosító és életet fenntartó elemé­
nek: a lemondásnak. Ma pedig az em­
berek egyoldalúak. Innét van a gazdasá­
gi krízis. Jogokat, igényeket az egyéni 
élete kialakításának és kényelmének fel­

tételeit mindenki keresi, követeli, hajszol­
ja és elfelejti, hogy mindezekhez mások­
nak is joga van épp úgy, mint neki. Te­
hát az élet nem én-jogosultság, és csak 
„nekem dukál", hanem egyénjogosultság, 
amely mindenkinek szó). Mivel tehát az 
é'et mindenkié annak minden életfelté­
telével meg is kell azt osztani s igy eb­
ben a nagy megosztásban az egyén kor­
látozva lesz és lemondásra van utalva. 
Ez a lemondás, a magam igényeinek 
korlátozása adja meg a társadalmi és 
állami élet biztonságát. Ez a cuique 
suum életfelfogás egyébként természet­
jog és törvény, de egyben evangéliumi, 
krisztusi tanítás is: Amit nektek akartok, 
hogy cselekedjenek az emberek, ti is 
cselekedjétek azt nekik és megfordítva... 
Ez az élet és társadalmi egyenjogosult- 
ság az Evangélium alapján.

A társadalmi és élerkrizist tehát a 
lélek oldja meg és nem a vagyon. A lé­
lek az, melynek belátása, szeretete és 
evangéliumi igazságérzete van. A lélek 
az, amely le tud mondani a közjó, a tár­
sadalmi igazságosság érdekében mások 
javára, ha neki többje van, hogy mások­
nak is legyen és ez által oldja meg az 
Úgynevezett gazdasági krízist, amely 
igensokszor nem más, mint társadalmi 
igazságtalanság, egyoldalúság, önzés és a 
magán érdekek érvényesítése mások ká­
rára és nyomorgó szenvedésére. Ezt 
nem oldhatja meg politikai és állambata1- 
lom Isten, Krisztus és Evangélium nélkül, 
mert amig az ember ember, mindig ön­
ző érdekű, mondjam igy: mások igénye,

A kartelkérdés 
és az iparügyi 
minisztérium.
Bornemisza Géza .helyzete 

éppenséggel nem volt könnyű mi­
nisztériuma költségvetésének ösz- 
szeállitásakor. Hiszen olyan nagy 
érdekellentéteket kellett áthidalnia, 
ami a nagy- és kisipar, a kartel és 
a szövetkezetek, a munkaadók és 
a munkásérdekek között tátong, 
amik szinte önkénytelenül felve­
tik a kérdést: vájjon lehet-e mind­
ezeket egy kalap alá venni s egy 
minisztérium keretébe sorozni?

Erre több alkalommal megfe­
lelt már a miniszter, még pedig 
lakonikus és félre nem érthető fe­
lelettel mondván: „Éppen azért kell 
egyesíteni mind e kérdéseket egy 
minisztérium keretében, hogy ne 
legyenek és ne lehessenek ellen­
tétek."

Az ipari tárca vitája jó alkal­
mat szolgáltatott arra, hogy a mi­
niszter meg is mutatta az utat, 
melyet követni kell, ha az ellen­
téteket el akarják simítani.

El kell ismernünk a miniszter 
nem rettent vissza attól, hogy szem­
benézzen a legfenyegetöbb kérdé­
sekkel is, mint amilyen elsősorban 
a kartel-kérdés.

Sok vélemény szerint olyan 
veszedelmes kérdés ez, amihez 
komoly következmények nélkül 
bajos hozzányúlni. Azt mondják: 
igazi oroszlánbarlang az, köny- 
nyen a fogát otthagyhatja, aki kü­
szöbét átlépi kellő vértezel nélkül.

Nos, Bornemisza Géza átlép­
te a küszöbét anélkül, hogy a ve­
szedelmektől visszarettent volna.

Még a politikában gyakran 
használt „virág-nyelv“-vel sem élt, 
hogy a veszedelmeket kisebbítse. 
Talán alig lehetett volna a tör­
vényhozás termében nyíltabban, 
őszintébben, mondjuk úgy: magya- 
rabban erről a kérdésről beszélni, 
mint ahogyan ő beszélt. Nem ker­
telt. Nem keresett kibúvókat. Meg­
mondta nyíltan, hogy karteltörvé- 
nyünk nem felelt meg a hozzáfű­
zött reményeknek. Nem oldotta meg 
a kérdést, inkább elmérgesitette.

Miért nem hoz ujjat? Hang­
zik az ellenzéki kórus a miniszter 
felé.

Hozok — feleli határozottság­
gal a miniszter s arra el is halkul 
a zajongó kórus.

Megmondta a miniszter, hogy 
az élet, a gyakorlat rácáfolt a 
korlátlan szabadversenyre.

Az ipari szervezettség —mond­
ja — nagyon gyakran folytat önző 
politikát s nagyon hajlamos, hogy 
magának indokolatlan és meg nem 
szolgált előnyöket biztosítson. Fel­
fogásom szerint nem érdek az 
olyan vállalat fenntartása, amely 
nem teljesiti szociális kötelességét 
svnemcsak árrombolást végez, de 
a munkásnak sem adja meg a 
tisztességes bérét. Ezért:

Közérdeket szolgál az állam, 
ha ilyen esetekben beleavatkozik 
a kérdésbe és rendet teremt.

Alig van képviselő aki ebben

a felfogásban ne osztozna s aki 
nem helyeselné ezt a felfogást.

De ugyanez az általános egy­
ség nyilvánul meg akkor is, mi­
kor a miniszter azt a módot is­
merteti, amellyel a magyar közép­
ipart akarja kifejleszteni amelynek 
egyik módja, hogy a szervezett 
nagyiparral szemben a még szer­
vezetien kisipar is részesülhessen

a közmunkákban és közszállitá- 
sokban.

A miniszter szavai szerint:
Helyes és erédményes ipar­

politika el sem képzelhető megfe­
lelő szociálpolitika nélkül. Itt na­
gyon is sürget az élet s a kormány 
nem fog elzárkózni, vagy süket 
maradni az élet parancsával szem­
ben. Ezért kísérleteztünk több

joga és életszükséglete iránt vak és el­
fogult. Csak neki kell életöröm, jog és 
vagyon. Más: más. Nem felebarát, nem 
egy Atyának gyermeke, csak küzdő 
alany, kinek balsorsáról nem tehet. Mu­
tatja ezt a legradikálisabb szovjeturalom, 
amely nem szabadság, egyenlőség, test­
vériség, amint hirdeti, hanem: szovjet 
uralom, vagyis az államhatalomhoz jutott 
kissebbség abszolút uralma a tömeg fe­
lelt. Mig lent az ősszesürített nagy tö­
meg kitermelő lesz gabonában, iparban, 
kereskedelemben, addig mint tömegmun- 
kásegy úgynevezett államcélért közönsé­
ges rabszolga, aki robotol és a fent levő 
szovjetvezetőség vidáman osztja meg egy­
más között kis közösségben az élet kin­
cseit és boldogságát. Nincs benne igazsá­
gos osztást parancsoló Isten, Krisztus 
és nincs megértő lemondás, szeretet, 
csak elv és szovjetpredikáció, amely 
alatt nyög a jelszavakkal elhódított tömeg. 
Nem old meg sem gazdasági, sem lelkí- 
krizist, nincs telke, igazsága, szabadsága, 
testvérisége és pláne egyenlősége.

A társadalmi jólét alapja tehát a 
lemondás a mások javára, a szeretet és 
megértés mások igénye, joga igazsága és 
életfeltétele iránt. Ezt hirdette Krisztus 
és ennek a krisztusi igének a megteste­
sítője és hét évszázadon keresztül re­
alizálója Assziszi Szent Ferenc, az Isten 
és igaz felebaráti szeretet trubadúrja és 
apostola. Umbria völgyéből egész Euró­
pán keresztül kordájával megkötötte a 
XIII. század társadalmánák romlásba fu­
tó szekerét, a nagy Prohászka püspök 
szerint; a nagy társadalmi elrétegeződést 
nivellálta és egyensúlyba hozta a szegény­
ség kereteiének * hirdetésével úgy, hogy 
a gazdag leereszkedett a szegényhez és 
megértette annak nyomorát, nélkülözését 
és miután ő maga nem bálványozta a 
vagyont, a dusabb kenyérből osztott a 
szegénynek. A szegény viszont megér­
tette, hogy a vagyon nem egyedüli fel­
tétele a boldogságnak és hogy a múló 
földi kincs nem lélekboldogság és nem 
abszolút érték. Megérezte a szegény, 
hogy van lélekérték, mint amilyen: a ke­
vesebbel való megelégedettség, a lélek 
emelkedettsége, a nemes és lelket fino­
mító munka, az erkölcs, a lélek békéje 
és nyugalma. így azután elvette a forra­
dalmi izgalmat az egyszerűbb emberek 
leikéből megértettve azt, hogy a kiöntött 
vér csak kain-munka és nem hoz áldást, 
nyugalmat maga után. A vér ugyanis 
vért szomjaz és sohasem telik be az öl­
döklés kardja, ha az életet csak a merev 
igazság és szeretet, vagy mondhatnám 
nem az Evangélium irányítja, amely mind 
a két egymást kergető társadalmi réteg­
nek szól, a gazdagnak és szegénynek 
egyaránt: Amit kívántok, hogy nektek 
cselekedjenek az emberek, ti is azt cse­
lekedjétek nekik.

Ennek az örök evangéliumi szó­
zatnak a hirdetésével és megvalósításá­
val lett szent Ferenc nemcsak a közép­
kornak, de különösen hétszázádos tör­
ténelmével fiaiban a legmodérnabb kor­
nak a leghivatottabb lélek-orvosa még a 
protestáns Sabatieie szerint is.

Ezt a szellemet leheli ma is a szent 
Ferenc rendje a maga szegénységével, 
mellyel az egyszerű néphez közel állóvá 
lett és ezzel gyógyítja a gazdagabb tár­
sadalmi rendeket, amidőn saját lemon­
dásukkal példát adnak, bogy ferences 
lélekkel szegénységben is lehet dalolni, 
énekelni, mint ahogyan szent Ferenc, az . 
élet trubadúrja is tette. Ez a példaadás 
az, amely megmutatja végül azt is, hogy 
nagyobb boldogság adni mint kapni.

iparágban a munkaidő és a leg- 
kissebb munkabér kérdésével. A 
kísérletek jó eredménnyel végződ­
tek s igy fokozott ütemben ve­
zetjük azt be a többi iparban is.

Ezek nem szavak, nem ígé­
retek, hanem tettek. Ezt érezte a 
törvényhozás is, aminek kifejezést 
is adott meleg helyeslésével és 
buzdító tapsaival.
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Tehát adjunk és szeressünk, mert ez az 
étet telje és tiszta öröme.

így lesz szent Ferenc ezen uj temp 
tornából is a társadalom és élet igaz 
boldogságának alapja és lüktető ereje.

Adja Isten, hogy az uj templom az 
evangéliumi élet és boldogság katedrája 
és megteremtője legyen a magyar nép 
vvámára is.

Hirek és különfélék
Dr. Sxtranyavszky Sándor most 

járja sziráki választókerületének kőzsé 
geit Ma, szombaton délután fél 6 órakor 
a járásunkhoz tartozó Mátraverebélyben 
mond képviselői beszámolót, melyen vá 
rosunkból és a járásból igen sokan vesz­
nek részt autókon, autóbuszokon, vona­
ton, sőt gyalog is. Bizonysága ez a je­
lenség annak a nagy szeretetnek, ragasz­
kodásnak és hálának, amelyet dr. Szlra- 
nyavszky Sándor személye iránt érez a 
mi társadalmunk, mely nem is felejtheti 
el a köznek tett készséges, nagyértékü 
és önzetlen szolgálatokat.

A kormányzó úr születése nap­
ján, 18-án minden templomban istentisz­
telet lesz d e. 10 órakor.

Eljegyzés. Daubner Alicét elje­
gyezte Horváth László ni. kir. honvédfő 
hadnagy. (Minden külön értesítés helyett)

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen férjem, illetve jó 
apánk elhunyta alkalmából részvétüknek 
bármimódon kifejezést adták, ezúton mon­
dunk hálás köszönetét Özv. Kovács Ist­
vánná és gyermekei.

Madarak és Fák nap­
ját tartott a II. kör­

zeti fiúiskola.
Május 26-án gyönyörű napsütéses 

időben reggel 8 órakor vig gyermeksereg 
vonult ki zárt, sorokban a Gizella-térre a 
tantestület vezetése mellett,

Öröm sugárzott a gyermekarcokon, 
de örömsugár ragyogott reájuk is a kéklő 
magyar égből.

A városi gyermekektől sokat szen­
vedő madarak kedves dala, erdő sok­
szor megfaragott fáinak boldog intege­
tése fogadta a gyermekhadat, mintha 
tudták és érezték volna, hogy ma nem 
gyötörni, nem megkinozni, nem kifosz­
tani, hanem megbecsülni tanulni jöttek 
őket.

A nap jelentőségét Balázs Samu 
tanító ismertette. .

A tanulók szavalatokkal, énekkel 
és egy kedves jól sikerült kis előadással 
gyönyörködtették a nagyszámban megje­
lent szülőket és vendégeket, aminek ren­
dezése Korompay Kálmán fáradságot 
nem ismerő munkája.

A gyermekeit boldog örömmel ma­
dáretetőket és fészkeket helyeztek el a 
fákra.

A tantestület Körmöczy György 
igazgató-tanitó vezetése mellett gondos 
szeretettel készítette elő a gyermekek 
kirándulását és igénybevéve az áldozatos 
iparosok, kereskedők és szülők adomá­
nyát és 26’/tkg. húst, 52 kg. burgonyát,
4 kg. zsírt, 1.25 kg. szalonnát, 75 dg. 
szalámit, 2 kg. kekszet, 42 kg. kenyeret,
5 kg. hagymát, 10 pár virslit, 1 kg. lek­
várt és 4 lepényt összegyűjtve 285 ebédet 
és 45 vacsorát osztottak szét a gyerme­
kek között.

Az adakozók közül különösen ki 
kell emelni Csics Gyulát, Kraft Aladárt, 
Kovács Lajost, Krajcsovits Gyulát, Nagy 
Sándort és Ponyi Sándort, akiknek hálás 
köszönettel vett nagyobb adománya tette 
lehetővé az intézet legnagyobbrészt sze­
gény, tanulóinak mégvendégelését.

Ezekből az adományokból Fekete 
Gyula tanító készített fáradságos mun­
kával Ízléses ebédet és vacsorát.

A jóízűen elfogyasztott ebéd után 
a gyermekek Korompay Kálmán tanító 
irányítása mellett különféle játékokkal 
szórakoztak és gyönyörködtették a meg­
jelent felnőtteket.

Mi szülők, akik láttuk e nap meg­
rendezésével járó nagy munkát s részesei 
voltunk gyermekeink nagy örömének és 
boldogságának, hálás köszönettel fordu­
lunk a tantestület minden tagjához, kér­
ve fáradságos munkájukra a jó Isten bő­
séges- áldását

Róth Flóris
Mint már a múlt számunkban is 

jeleztük, városszerte osztatlan örömet 
váltott ki a kormányzói kegy, mellyel vá­
rosunk melegszívű vezető egyéniségét 
Róth Flóris bányaügyifötanácsost érte a 
kitüntetés. Tömegével jönnek a táviratok 
és levelek, melyek mind-mind annak az 
őszinte örömnek adnak kifejezést, mely 
öröm eltölti azok szivét, akiknek mód­
jukban volt Róth főtanácsos egyéniségét 
és meleg — minden nemesért és szépért 
lelkesedni tudó — szivjóságát megismer­
ni. A bányatisztikar f. hó 6-án üdvözöl­
te a szeretett főnököt Bérezi Sándor bá- 
nyaügyitanácsos vezetésével. A bánya­
igazgatósági tanácsterem megtelt meleg­
séggel és fénnyel, amikor Bérezi bánya­
tanácsos méltatta annak a 45 esztendő­
nek a fáradságos munkáját, melyet ed 
dig is 'eltöltött az ünnepelt, kérve a jó 
Istent arra, hogy még engedje meg, hogy 
nagyon soká szolgálhassunk Róth őrnél- 
tőságával a legjobb egészségben. Róth 
főtanácsos őszintén meghatva köszönte 
meg az ünneplést és üdvözlést Az ő 
puritán egyénisége nem kérte, nem is 
álmodta a megtisztelő és legfelsőbb hely­
ről jövő kitüntetést, mely annál, jobban 
esett neki, mivel ebben látja elismerve 
azt az önzetlen munkát, melyet mindég 
a társulatáért, a szükebb értelemben vett 
városáért és annak társadalmáért és a 
Hazáért folytatott és fog folytatni élete 
végéig. A mély gondolatokkal és őszinte 
átérzéssel telt beszédet lelkesen megélje­
nezték a megjelent tisztviselők, akik aztán a 
kaszinóban egy villásreggelin vettek részt 
Róth főtanácsos még fogadta az altiszti­

lla nagyszerűen és mégis na­
gyon olcsón akar mulatni, jöjjön 
el vasárnap, 14-én délután a Szent 
Erzsébet Nöegylet jótékonycélu 
nagy népünnepélyére a Lígetven- 
déglő kerthelyiségébe. Belépő­
díj csak 20 fillér.

Beiratások a reálgimnázium­
ban. A helybeli reálgimnázium igazga­
tósága ezúton is közli, hogy az 1936—37, 
vagyis a jövő iskolai évre a beiratások 
junius 26-án kezdődnek. Eiőjegyeztelni 
azonban máris lehet a tanulókat a jövő 
tanévre. S mivel az I. osztályba felvehe­
tő tanulók száma hatóságilag van meg­
állapítva, ajánlatos, hogy azok a szülők, 
kik a jövő évre a reálgimnázium I. osz­
tályába be akarják Íratni gyermekeiket, 
ezt minél előbb jelentsék be az igazgató­
ságnak. Jelentkezni máris lehet bárme­
lyik hétköznap délelőtt a reálgimnázium 
igazgatói irodájában.

Háziasszonyok I Megjelent a Dr. Oetker 
gyér 1936 évi első kiadású fényképes recept­
könyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen és 
bérmentve küld: Dr. Oetker, a tápszermüvek Bu­
dapest, Vili. Conti u. 25. Sütőpor és vanillincu- 
kor ára most levelenkint 12 fillér.

kitüntetése.
kar népes küldöttségét, majd a bánya­
kaszinóban megjelenő Dr. Holies bánya 
hatósági főtanácsost és a róm". kath. egy­
háztanács küldöttségét. Végül a reálgim 
názium küldöttségét, mélyet Dr. Szabó 
gimnáziumi igazgató vezetett. A küldött 
ségeket magyaros vendéglátással megven­
dégelve, sokáig elbeszélgetett a megje 
leniekkel az ünnepelt. Majd visszatérve 
az irodába itt fogadta a várot-i tisztikar 
és tanácsának népes küldöttségét, akiket 
Dr. Förster polgármester vezetett. A 
munka műhelyéből jövünk — mondta a 
polgármester,-----hogy egy pillanatra
megálljunk és együtt örvendezzünk az 
örvendezőkkel, akik ma üdvözölni jöttek 
kedves Flóris bátyám magas kitüntetésed 
alkalmával. Viseld egészséggel ezt a meg­
érdemelt kegyet és szeresd továbbra is 
annak a városnak a közönségét, mely 
mindég hálával gondol reád és kéri min­
den munkádra az Isten áldását. Róth fő 
tanácsos — akinek igen jól esett a 
ügyelem — melegen megköszönte 
a baráti szavakat és biztositotta 
a küldöttséget, hogy mint eddig is, ez­
után is a város érdekébén mindent meg­
tesz, ha azok az érdekek nem ütköznek 
a kenyéradó vállalata érdekeivel. Azt a 
várost, ahol élünk — úgymond — sze­
relnünk és istápolnunk kell, hogy nagy- 
gyá fejlesztve azt, a magunk boldodulá- 
sát is megtaláljuk benne. — A küldött­
ség tagjaival azután még sokáig elbeszél­
getett Róth Öméltósága. — Úgy tudjuk, 
hogy a kitüntetést és díszpolgári okle­
velet a hónap végén fogják ünnepélyes 
keretekben Öméltóságának átadni.

(Maros-Tordamegye) 12. Szentgelicei szöl 
tesek (Maros-Tordam.) 13, Fafaragások 
Abafája (Maros-Tordam.) 14. Aranvos- 
széki festett bútorok (Tordam.) 15. Had- 
révi fakanalak és gyermekjáfékok (Torda- 
megye) 16. Alabástrom fafaragások (Tor­
dam.) 17. Torockószentgyörgyi varrotta- 
sok (Alsófehérmegye) 18. Kalotaszegi var- 
rottasok és szőttesek (Kolozsm.) 19. Tor- 
daszentlászlói varrottasok (Kolozsm.) 20. 
Széki varrottasok (Szamosmegye) 21. 
Nádból font kosarak (Nagybánya, Szat- 
mármegye)

Tornaünnepély. Junius 8-án, hét­
főn délután, az SBTC sportpályáján tar­
totta meg idei tornaünnepélyét a helybeli 
állami polgári iskola. A hatalmas tribünt 
és az állóhelyeket teljesen ellepte az ér­
deklődők nagy serege, ezzel is bizonyít­
va, hogy a polgári iskolát hivatása ma­
gaslatán állónak értékeli. Ennek az elő­
legezett bizalomnak a legnagyobb mér­
tékben meg is felelt [a mindkét nembeli 
ifjúság már a legelső számban, a festői 
felvonulásban, amikor zárt sorokban fel­
állott a hatalmas pályán s komoly fegyel­
mezettséggel hallgatta a hanglemezről fel-

László György iÚatszertár 
Salgótarján.

hangzó s megafonnal felerősített Magyar 
Hiszekegyet. Utána sorban következett a 
fiuk szabad- és korlátgyakorlata, a leá­
nyok szabadgyakorlata, fiú síkfutások, 
fiuk talajgyakorlata, leányok zászlós gya­
korlata, fiuk kiszorító labdajátéka, leá­
nyok mozgásos gyakorlata, fiuk ugró­
szekrény gyakorlata, leányok táncgyakor­
lata, fiuk farudgyakorlata és a leányok 
kézilabda játéka. Mind a tizenkét szám 
külön-külön mind szépségben, mind tel- ' 
jesitményben osztatlan elismerést váltott 
ki s külön mindegyiket hatalmas tapssal 
jutalmazta a közönség. Nagyon bájos és 
festői szinhatásu volt a leányok zászlós 
és mozgásos gyakorlata s a különböző 
élénkszinü jdirhdií ruhákba öltözött le-, 
ánykák táncgyakorlata. Külön élvezet 
volt nézni a fiuk szertornáját, farud gya­
korlatát s a football mérkőzések komoly 
izgalmát váltotta ki a fiuk kiszorító lab­
dajátéka, de különösen a leányoknak a 
footballhoz hasonló kézilabda játéka, mely 
utóbbit Csanády Miklós tanár tanitolta 
be és vezette le. Minden elismerésünk 
szóljon Tóth Lajos és Csanádyné Turchá- 
nyi Magda tornatanároknak, akik ezt a 
szép tornaünnepélyt fáradságot nem is­
merő hivatás- és meleg sports?eretetlel 
készítették elő s mind a gondjaikra bí­
zott ifjúságnak, mind a szülőknek és 
sportbarátoknak egy felejthetetlenül ked­
ves délutánt szereztek. A két és fél órás 
ünnepélyt a Himnusz fenséges akkordjai 
fejezték be.

Művészi zene, pompás frissí­
tőkkel felszerelt sátrak, a legkü­
lönbözőbb vidám, ötletes szórako­
zások várják Salgótarján közön­
ségét vasárnak délután a Liget­
vendéglő kerthelyiségében, a Szent 
Erzsébet Nöegylet jótékoncélu 
népünnepélyén. Belépődíj csak 20

A II. körz. áll. el. fiúiskola
A helyőrség alakulatainak nagy­

szabású sportünnepélye ma, szombaton 
délután 5 órakor kezdődik az acélgyári 
sportpályán.

Magyar testvérek] Figyelem! 
Erdélyi Magyar népművészeti vándorki­
állítást rendez Bethlen Mária grófné 
Salgótarjánban, a bányatársulati elemi 
népiskola nagytermében, a yedégszálló 
mellett, Hunyad u 8 szám alatt 1936 
junius 13-tól 17-ig. Különösen figyelmé­
be ajánljuk kedves olvasóinknak, hogy a 
kiállítás megnyitása szombaton nem dél­
után 6 órakor, hanem délelőtt 11 óra­
kor lesz. Nagyon örülnénk, ha Salgó­
tarján és környék társadalma a kiállítás 
megtekintésével is bizonyságát adná az 
erdélyi magyarság iránt érzett testvéri 
szeretetének. Bethlen Mária grófnőt pe­
dig a kiállítás rendezőjét az erdélyi ma­
gyar népművészet apostolát meleg szív­
vel köszöntjük a mi kis városunkban. Az 
erdélyi népművészeti vándorkiállítás 
tárgymutatója, amely Ízelítőt ad a pom­
pás és értékes anyagból a következő: 
1. Feslékes szőnyegek, szőttesek (Csik- 
megye. 2. Rokolyaszőttesek (Csikmegye) 
3.) Faragott bútorok (Csikkozmás) 4. Ara­
pataki varottasok (Háromszékmegye) 5. 
Pálfalví faragott székek (Udvarhelymegye) 
6. Telekfelvi és udvarhelyi fafaragások 
(Udvarhelyre.) 7. Parajdi Nőszövetség 
szőttesei (Udvarhelyül.) 8. Vas Áron 
agyagszobrai (Makkfalva, Udverhelym.) 
9. Székelyszentmihályi szőttes abroszok 
(Udvarhelyre.) 10. Tapló munkák (Korond 
Udvarhelym.) 11. Magyarói varrottasok

tantestülete f, évi május hó 21-én d u. 3 
órai kezdettel tartotta meg a Róm. Kát. 
Olvasókör nagytermében az Anyák nap­
ját kedves műsor keretében. Körmöczy 
György ig. tanító megnyitó beszéde után 
dr. Brunovszky Loránd, a helybeli Vö­
röskereszt elnöke, lelkes beszéd kísére­
tében adta át az iskola kebelében műkö­
dő ifj. Vöröskereszt Csoportnak az ada 
kozásból befolyt összegből megvásárolt 
vöröskeresztes zászlót, buzdítva az ifjúsá­
got a bajba jutott és a segítésre rászorult 
embertársaiknak mindenkori támoga­
tására.

Az Anyák Napjának jelentőségét 
Barta Rezsőné áll. tanítónő megható be­
szédben méltatta s bizony igen sok szülő, 
könnybe lábadt*szeme mutatta, hogy lel­
kűkben és szivükben együtt éreznek az 
elmondott szavakkal. Nagy hatást váltot­
tak ki Figus Arisztid és Körmöczy György 
tanulók szavalatai, amely költemények 
az anyai szív és azanyai szeretet magasz 
tos érzelmeit fejezték ki.

Az ünnepélyen az iskola énekkara 
adott le Fekete Gyula áll. tanító nagy­
szerűen sikerűit betanításában magyar 
dalokat; amiket a közönség — amely ez 
alkalommal zsúfolásig megtöltötte a Kát. 
Kör nagytermét — lelkes tapssal honorált.

A kis első elemista tanulók kedves­
jelenete után, a tanulók átadták virágjai­
kat kézcsók kíséretében a jelen levő szü­

lőknek, amely megható és megindító je­
lenet igazán nagy hatással volt a jelen 
levőkre.

Az Anyák Napjának műsora után 
Fekete Gyula tartotta meg értekezését 
„A néma és a hangos film a pedagógia 
szolgálatában" cimmel. Az éytékes és ta­
nulságos előadást a közönség nagy ér­
deklődéssel hallgatta. Utána „Pereg a 
(ilm“ cimü szavalókórus következett. A 
nagy sikert aratott számot Fekete Gyula 
tanitotta és vezette.

Az ünnepély a Himnusz eléneklé- 
sével ért véget.

A közönség őszinte elismerésének 
adott kifejezést a tantestületnek fáradsá­
gos munkájáért, akik minden alkalmat 
megragadnak, hogy a gondjaikra bizolt 
gyermekek leikébe az igazi hazaszeretet, 
vallásosság és a szülők iránti hálás tisz­
telet és szeretetteljes ragaszkodás magasz­
tos eszméjét beleneveljék, hogy ezáltal 
ennek a sokat szenvedett s megcsonkí­
tott magyar hazának olyan lelkes, minden 
szépért és nemesért .rajongó becsületes 
polgárokat nevelhessenek, akik ha az idő 
szólítani fogja, tettekkel is bizonyítani 
fogják magyar érzelmeiket. A boldogabb 
jövő az ifjúság kezében van s csak a lé­
lekben és érzésben becsületes magyar 
Seneráció teremtheti meg újra a régi bol- 

og Magyarország alapját s szerezheti 
vissza az ezer éves haza határait.
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kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili. Baross-utca 21.
válaaxték. Kedvexő réaxl.tfUctáa- 

Képviselőnk fajúinkat maghlvárera

aArláaa esetén vasul! költségéi

A salgótarjáni járás tanítóinak 
gyűlése. A „Nógrádvármegyei Általá­
nos Tanítóegyesület Salgótarjáni Köre" 
L é. május 28 án Zagy vápádat va bánya­
telepen a bányakaszinó nagytermében 
tartotta pedagógiai szemináriumi értekez­
lettel kapcsolatos gyűlését. Megjelent 
dr. Visnovszky Rezső tanügyi tanácsos, 
kir tanfelügyelő, a budapestvidéki tanke­
rületi főigazgatóság képviseletében dr. 
Szabó Béla tanügyi főtanácsos és dr. 
Salamon János tanügyi titkár, Fabini 
Henrik acélgyárigazgató, Keszthelyi Gyu­
la bányagondnok, Horváth László r. k. 
esperes, Demeter Bertalan r. k. plébános, 
dr. Csengődy Lajos ev. lelkész,' Szőlősy 
Károly reálgimn.-tanár, a járás 125 tanító­
ja és több tanügybarát. Távolmaradását 
kimentette: Dr. Soldps Béla főispán. 
Veres Zoltán orsz. gyűl, képviselő, dr. 
Förster KáHán polgármester és dr. Maty- 
tyasovszky Kamill főszolgabíró. Buchtics 
ka Antal bányatárs, ig-tanitó, a járáskor 
elnöke szívélyes meleg szavakkal üdvö 
zölte a megjelenteket, majd megnyitó 
beszédében megemlékezett Budavár 
vissafoglalásának 250. évfordulójáról s a 
történelem tanulságaira hivatkozva'erősí­
tette a szebb magyar jövőbe veteti hitet, 
majd a tanítók önképzésével foglalkozott. 
Dr. Szabó Béla tanügyi főtanácsos az 
üdvözöltek nevében válaszolva meleg 
elismerő szavakkal emlékezett meg a 
járás tanítóinak munkáságáról. , Rőder 
Alfréd acélgyári ig.-tanító a tanítóegye­
sület! ügyekről tartott élvezetes és érté­
kes előadást. A pedagógia szemináriumi 
értekezlet megnyitó előadását dr. Vis- 
óovszky Rezső tanügyi tanácsos tartotta 
„Az uj iskolafelügyelet és a tanitó" címen. 
Mélyenszántó, gondolatokban gazdag 
előadásában a ’ tanfelügyelői hivatal, a 
körzeti iskolafelügyelő és a tanító közli 
viszonnyal foglalkozott s minden szavá­
ból kiérzett a tanítóság iránt érzett igaz 
szeretete. Szijjártó János salgóbányate 
lepi tanító tanulságos előadásában Podá- 
nyi-Franck Antal dr.: „Jó gyermekek, 
rossz gyermekek" c. művét ismertette 
Nagy Antal salgótarjáni ál), ig.-tanitó a 
földrajztanítás segédeszközeiről értekezett 
nagy felkészültséggel. Környei József ró- 
nabányatelépi társ, tanító „A cselekvés 
fontossága a tanításban" cím alatt tartott 
értékes szakelőadást. Horváth Árpád

Hol vásárolhatnak__________
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónkban szereplő cégek névsora : 
Autófuvar ozás ■

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (I százalék)
Drogéria és fényképészeti szaküzleti *1

• Bottos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék)
Épület- és bútorasztalos i

Simon Aladár. Kassai-ser 7. (5 százalék) 
ifj. Patay István, Fö-u. 44. (5 százalék) 

Épület- éa dlszmübádogoa ■
Kovács Nándor. Fő-u. 2Í (5 százalék)

Fényképészeti műterem i
Kind) Gyula, Fő-u 45. (10 százalék)

Iparművészeti, szépművészeti és
Icézlmunkafizlet i

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt", Fő-u. 27. (3 sz)
Könyv- és psptrkereaksdés, 
könyvnyomda és könyvkötészeti

Végh Kálmán, „A Munka" Lapvállalat. (5 sz.)
ffitésexsrelö:

Molnár József János, Ksrsncs-u. 23. (5 százalék) 
SaáUllásí

MATEOSz, Németh Dezső. Fő-u. 59. (1 százalék) 
Szobafestő és mázoló i

Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)
Űrt, női *« ortopéd cipész i

Noszál Pál. Salgó-u. 13. (5 százalék)
Urlsubós

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vazksreakedő:
Kovács Gyula, Fó-u. 41. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Fostő és vegytisztító:
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 

Fűzzerkereskedő ■
thtr István. Karanes-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 
i feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
tkciós szelvényrandszerrel ingyen jut a legjobb 
ti legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradf-u. 8

Florisztikai adatok Salgótarján 
és környéke ismeretéhez.

Irta: Dr. Dornyay Béla.

tis Karancs ad S.-U.
Koeleria glauca (Schr.) insiccis declivium 

ad S.-U.
Dactylis glomerata L., vor. abbreviate 

Bernh. in- silvis montis Karancs ad 
S.-U.

Cynosurus cristatus L.. S.-U.
Festuca Pseudo-Myurus Soy. Will., S.-U. 
Festuca rubra L. in monte Karancs et 

circa S.-U.
Festuca heterophylla Lam., in silvis cir­

ca S.-U.
Bromus secalinus L, Karancs-Keszi.
Carex remota L, ad rivulo'S monlium

I rope S.-U.
Carex monlana L, ad S.-U.
Gagea lutea (L.) in silvis montis Karancs 

ad S.-U.
Scilla bifolia L., a caeduis montis Karancs 

karancs ad S.-U.
Epipactis microphylla (Ehrh.) in declivi­

bus monlium Karancs et Sátor ad 
S.-U.

Linum tenuifolium L., in herlidis ad S.-U.
Ugyanitt természetesen még sok 

növényt sorol fel Borbás az ő szülőfalu­
jából (Ipoly) Litkéről, azután Kisterenyé- 
ről, valamint más nógrádmegyei helyek­
ről is.

(Folyt.)
Salgótarjánból a következő növény­

fajokat sorolja fel Borba* :
Phalaris Canariensis L., adviam ferream 

frequens ad Salgó-Tarján es Kis- 
Terenne.

Melica nutans L, in silvis ad S.-T.
Bromus secalinus L, in silvis ad S.-T. 

(forma submutica Rchb.)
Bromus commutatus Schrd. silvis ad S.-T. 

in declivibus raonlis Sátor ad So­
mos-Újfalu.

Carex muricala L., S.-T., S.-U.
Juncus bufonius L„ S.-T.
Allium montanum Schmidt, Pécskő ad S.-T.
Linum caiharticum L., in silvis ad S.-T.

Több növényt említ Borbás a szom­
szédos Somoskőújfaluból, ezek :
Caucalis daucoides L.
Phleum pralense L. Karancs ad S.-U.
Avena tenuis Moench. in herbidis mon- 

tium silvaticis Karancs el Sátor ad 
S.-U.

Poa nemoralis L., Karancs et alübi adS.-U.
Paa pratensis L., vor. angustifolia (L.) in 

pratis et pascuis ad S.-U.
Glyceria fluitantis (L.) vor. podeformis 

Fr. Sond. ad rivulos silvaticos mon-

ponttal a negyedik és a salgótarjániak 
225.9 ponttal az ötödik helyet szerezték 
meg

zagyvapálfalvai társ, tanitó a VI osztály­
ban gyakorlati tanítást mutatott be az 
Északnyugati-Felvidék hegy-és vízrajzáról 
térképvázlat készítésével kapcsolatban, 
Rácz József horthytelepi társ, tanitó pe 
dig az V.—VI. osztályban ruhacsiptető 
készítését lanitotta. Mindkét tanitó szép 
sikert ért el. A pedagógiai szempontból 
kiválóan értékes gyűlés a Himnusz 
hangjaival ért véget.

Ha még nincs sorsjegye a 
Szent Erzsébet Nőegylet vasárnap 
délutáni népünnepélyének nyere­
ménysorsolására, siessen venni, 
mert nagyszerű dolgokat nyerhet 
20 fillérért.

Színház. Az elmúlt hét műsorában 
még közelebb jutott egymáshoz színház 
és közönség: a régi kedvencek és az 
újak egyaránt megtalálták a publikum 
szivéhez az utat. Lassan, lassan mind 
több és több néző ült a nézőtéren, hogy 
a legnagyobb elragadtatással tapsoljon a 
valóban kiváló színészi együttesnek. Mert 
Radó László újjászervezett társulatának 
úgy a prózai, mint az operett szereplői 
a legjobbak, akiket valaha salgótarjáni 
színpadon láttunk. Igazán megérdemlik, 
hogy felfigyeljen rájuk Salgótarján társa­
dalmának kicsinye-nagyja. Minden egyes 
szereplőről épp azért csak a legjobbat 
mondhatjuk és ismételten kérjük Salgó 
tarján és környéke nemesen gondolkodó 
polgárságát: látogassa a színházat és se­
gítse ez által elő, hogy a magyar dal, a 
magyar muzsika, a magyar szó ne üres 
teremben kongjon, hanem teljék meg az­
zal megittasultan mindnyájunk szive és 
lelke.

Salgótarjáni MOVE lövész­
egylet női tornászszakosztálya 
nem mindennapi örvendetes meglepetés­
ben részesitette városunkat múlt vasár­
nap, amikor is az esti órákban a rádió 
sporthiradása közben hallottuk, hogy a 
MOTESZ által vasárnap, Budapesten az 
NTE Szentkirályi utcai tornatermében 
megrendezett idei II. és III. osztályú sze­
nior férfi és női tornász csapatbajnoki 
verseny keretében 251.4 ponttal megnyer­
te a III. osztályú női csapatbajnokságot, 
őszinte őrömmel és lelkesedéssel 
regisztráljuk ezen kiváló eredményt 
annál is inkább, mert női tornászcsapa­
tunk kitartó munkájáról eddig a nagy­
közönségnek alig volt tudomása. Meleg 
szeretettel gratulálunk a bajnokságot 
nyert csapat nyolc tagjának: Bodnár 
Toncsi, Holub Zsuzsi, Jancsovics Kató, 
Kovács Erzsi, Kovács Etelke, Kovách 
Irén és Mateidesz Csandinak, de ugyan­
akkor nem mulaszthatjuk el elismeré­
sünknek kifejezést adni a női tornász­
szakosztály kiváló oktatójának: Csanády 
Miklósnénak, aki iskolánkivüli áldoza­
tos munkájával és buzgalmával Salgó­
tarjánnak ezt az értékes dicsőséget megsze 
rézte. Reméljük, hogy ez a siker hölgy­
tornászainkat a II. osztályban is lelkest 
leni fogja a további kitartó munkára. 
Ezzel kapcsolatban említjük, hogy ugyan­
ott férfitornászaink közül a III. oszt, 
csapatbajnokságban a pálfalvaiak 291

SPORT
Biztosan győzött a SSE. 
SSE-DVTK 5:2(2:1) 
SSE pálya. 1000 néző. Biró: Égner

Az utolsó bajnoki mérkőzésen vá­
ratlanul jó játékkal rukkolt ki a SSE s 
fölényesen, biztosan intézte el mérsékelt 
teljesítményt nyitó nagy ellefelét

Átvonuló eső öntözi meg a mér­
kőzés előtt a pályát és a szaporán gyü­
lekező közönséget, de mire kivonulnak a 
csapatok kitisztul az ég.

A két csapat:
SSE: Tóth —. Malomhegyi, Vies — 

Jancsi, Győré, Misecska — Dancsák, 
Puskás, Márkusz, Rigó, Korom.

DVTK: Gáspár — Gottre, Dudás 
— Rác II., Kőhalmi, Szabó — Koza, 
Stumpf, Kádár, Kalotai, Kertész.

A lobogóval kivonult SBTC közép 
élénk biztatása mellett már az első per­
cekbe fölénybe kerül a SSE. A 6. perc­
ben Kőhalmi sorfalon átjutó közeli sza­
badrúgása .révén mégis a DVTK szerzi 
meg a vezetést. 0:1. A gól után is fö­
lényben játszik a SSE, a csatárok egye­
lőre azonbao csak két szögletrugást ér­
nek el. A 23. percben Dancsák jobbról 
jövő beadását Puskás és Márkus elenge­
di, Rigónak azonban éppen lábra jön a 
labda s gyönyörű bal lábas lövését a ka­
pus meg sem próbálja védeni. 1:1. A 
kezdés után rögtön a SSE fut le, Már­
kusz balra tol s a nagy irammal befu­
tó Korom a hálóba vágja a lábdát. S 
már a SSE vezet 2:1-re. A következő 
percekben Márkus lövését védi előbb 
Gáspár, majd a kapufa. Most a DVTK 
támad s a 31. percben Kádár fordulat­
ból, kapásból kapura zúdított lövését 
Tóth csak szögletre tudja a kapufa mel­
lett lehúzni. Az iram nem szűnik, sőt 
fokozódik, de az eredmény a félidőig 
már nem változik.

Á II. félidő SSE lefutással indul, 
s az mindjárt erndménnyel jár. Rigó la­
pos lövése átcsúszik a kapus kezei kö­
zött, ki fürgén utána nyúlva visszaka­
nalazza a labdát, de a bíró úgy látta, 
hogy már bentröl, s gólt Ítélt. 3:1. A 
negyedik gól sem várat sokáig magára. 
A 6. percben Korom szögletrugást erő­
szakol ki, ő íveli is szépen Rigó fejére, 
honban a kapuba pattan a labda. 4:1. 
Nagyiramu és belemenős a játék, a bíró 
sípja sokszor jelez büntetőt. A 18. perc­
ben a SSE ellen van szöglet, mely után 
Stumpf kissé mellé fejel. A 22. percben 
Korom húz el baloldalt Márkus labdájá­
val s közelről 5:1-re növeli az eredményt. 
A 35 percben Misecska faultja miatt rúg 
Kádár büntetőt a 16-osról s most sorfal 
-nélkül jut a hálóba. 5:2. 1. perc múlva 
majdnem újabb gólt lő a DVTK. Szög-

CX),,l».-.<»ETITIta-
<>LÍÍO]i(W(i{ a„.

letrugás után Stumpf fejesét a felsőkapu- 
fa védi ki. Az utolsó 10 percben nagy 
fölényben játszik a DVTK, három szög- 
letrugásával azonban csak a szögletarányt 
sikerül kiegyenlítenie.

Szögletarány 6:6.
A mérkőzés eleitől-végéig nagyira­

mu, heves, helyenkint tulkemény volt. 
A jobb és lelkesebb játékof a SSE mu­
tatta s rászolgált a győzelemre. A DVTK 
az 5. pont előny tudatával játszott s 
nem volt miért törnie magát.

Jó volt a SSE-benVics, Malomhe­
gyi, Rigó, Korom és Győré, a DVTK- 
ban Kádár, Stumpf, Rác II., és Koza.

Az északi alosztály.
1935—36. évi végső sorrendje.

1. DVTK 18 13 3 2 62:26 29
2. SSE 18 11 4 3 46:21 26
3. PTK 18 9 3 6 46:27 21
4. MESE 18 8 2 8 29:31 18
5. PBÜSE 18 6 5 7 30:38 17
6. MVSC 18 7 1 10 28:47 15
7. SAC 18 5 4 9 21:35 14
8. DAC 18 4 6 8 16:32 14
9. HVSE 18 6 2 10 21:52 14
10. BTK visszalépett

II. osztály.
SSEII.-SBTC„Ü 2:0 (1:0)
SSE pálya. 1200 néző. Biró Schramkó 

SSE II.: Barabás — Sümegi, Paskó
— Petykó, Éliás, Barta — Kovács, Me­
zei, Biró, Biles.

SBTC „Ü": Goda — Vágó I., Agócs
— Jancsár, Kohut, Chmell — Bretter, 
Takács III, Nyerges, Ménich II., Dupák.

Úgy indul el a mérkőzés, hogy az 
„Ü“ biztosan győz. A szép támadások, 
melyek azonban meddők, kapuhoz szo­
rítják a SSE t. Barabás nagyszerűen véd 
s balszerencse is üldözi az „ü“-t. A SSE 
ritkábban támad, de annál veszélyesebben. 
Majdnem minden lefutása kornerrel fe­
jeződik be, sőt a 41. percben Petykó 
messziről jövő iv'elt lövésével, tipikus 
„potyagóllaí" megszerzi a vezetést is. 1:0.

A II. félidőben egyenrangú lesz a 
játék, de most is a SSE csatársora ered­
ményesebb s a 25. percben Mezei ne­
héz szögből lőtt góllal bebiztosítja a győ­
zelmet. 2 0.

Szögletarány 9:3 a SSE javára I
Jó volt SSÉ If.-ben Barabás, Ko­

vács, Petykó és Sümegi, az „Ü"-ben 
Kohut, Nyerges és Agócs.

208/1936 vhL szám.
Árverési- hirdetmény

Dr. Unit Lajos ügyvéd által képviselt 
Nemzetközi Gépkereskedelmi rt. éa csati, tsai. 
javára 3580 P. tőke és több követelés és járulé­
kai erejéig a budapesti kir. törvényszék 1934 
évi 16 P. 41831 sz. végzésével elrendelt kielégí­
tési végrehattás folytán végrehajtást szenvedőtől 
1935 évi julius hő 12 n lefoglalt 2425 P. beca- 
értékü ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 
27t6/'935 sz. végzézésével az árverés elrendel­
tetvén. annak az 1908. évi XLf. te. 20. stop­
ján az alább megnevezett s a foglalási jegyző­
könyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára is 
az árvezés megtartását clrendelen, de csak arra 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennél és 
ha ellenük halasztó hatályú igénykercset folya­
matba nincs, végrehajtást szenv. lakásán Mátra- 
novákon leendő megtartására határidőül Í936 
évi juniu. hó 25. napiának <L a. 3 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglal traktor, eke. 
cséplő szekrény s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becs­
áron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon in­
góságokra, "amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610 931. M. E. számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytizedrészéi bánat pénzül leteszik .

Salgótarján. 1936 évi május hó 29. n.
Tőréé Gyula 

kir, jbsági végrehajtó.
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Bányamozgók hírei. A baglyos, 
aljai és pálialvai bányamozgók folyó hó 
14-én, vasárnap szokott délutáni és*stj 
órákban bemutatják A FEHÉR FENSÉG 
című, izgalmas drámajátékot a turisták 
életéből, gyönyörű tiroli felvételekkel) 
Főszereplői a hírneves Heitha Thiele és 
Gusztáv Dies!. Kiegészítő miisor: Riport 
a nagyvilágból című kulturfim és 
Magyar világhiradó.

Hirdesse^!

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától-

26519/1935.
A köztemetőben lévő hősi 

i halottak exhumálása 

Hirdetmény.
A város képviselő testületé a köz­

temetőben és a régi járványkórház mel­
lett lévő hősi sirok áthelyezését hatá­
rozta el.

Felhívom mindazon hozzátartozó­
kat, hogy az áthelyezéssel kapcsolatos 
esetleges kívánságaikat 1936. évi szép 
tember hó 1-ig annál is inkább, terjesz- 
szék elő, mert ezen határidő lejárta után 
az áthelyezés iránt a hozzátartozók meg­
hallgatása nélkül fogok intézkedni.

Salgótarján, 1936. május 27.
A polgármésler helyeit 

Dr Figus 
főjegyző.

Nógrád és Hont közigazgatásilag e. e. 
vármegyék központi választmánya.

96—936. kpv. szám.
Hirdetmény.

A m. kir. Belügyminiszter Urnák 
84000—935—III-a. számú körrendeleté 
ért ’mében történt eljárásnak megfelelően 
N- grád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitett vármegyék területére érvényes 
és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. t-c. 39. § a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói névjegyzé­
kek'minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1936. évi május hó 16. 
napjától. 1936. évi junius 14. napjáig be­
zárólag. Ugyanezen idő alatt a választó 
kerületek székhelyeit képező Salgótarján 
és Balassagyarmat m. városokban, Szé- 
csény és Szirák nagyközségekben, Rét- 
ság, Drégelypalánk községekben és Nagy­
maros nagyközségben a (város) község­
házán közszemlére lesznek kitéve a vá­
lasztókerületbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei'is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelenlété­
ben délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegy­
zéket bárki megtekintheti és köznapokco 
délután 2 Órától 6 óráig lemásolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t.-c, 40 §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1936. évi május hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmányhoz 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
Írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1936. 
évi junius hó 14 napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljárósá­
goknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15 én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket az ellenük benyúj­
tott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a választójogosultság szempont­
jából átvizsgált kérelmeket a kérelmekre 
rávezetett észrevételekkel, valamint a fel­
szólamlások iktatókönyvével együtt köz­
vetlenül küldönc utján a vármegye alis­
pánjához beterjesztik,

Balassagyarmat, 1936 április hó 30.
Baross s. k., 

atiapén, * kfizp. választm. elnöke.
Nyomatott: „A MUNKA**-nyomdában, Salgótarján. Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

A POLLÓ MOZGÓ
SALGÓTARJÁN.

NYÁRI SZONETT ELŐTTI l.TÓl-SÓ MŰSORA.

Junius 13-án szombaton, 14 én vasárnap 
és 15 én hétfőn.

Szenzációs magyar film!

Az okos mama.
Főszereplők: Rádai I., Páger A., Kabos 

és Salamon
Kiegészítésül: Magyar híradó.

A salgótarjáni kir. járásbíróságtól. 
1051/1936. szám.

Hirdetmény.
A salgótarjáni kir. járásbíróság köz­

hírré teszi, hogy az állítólag elveszett kö­
vetkező okirat: a Salgótarjáni Népbank 
R.T.-nál Steiner Sári I. név alatt a VII. 
betétkönyv 466. lapszámán 1065'75 P, 
azaz Egyezerhalvanöt pengő 75 fillér be 
télről kiállított betétkönyv megsemmisí­
tése iránt az eljárást Steiner Sári salgó­
tarjáni lakos kérelmére folyamatba tette. 
Ennélfogva felhívja az említett okirat bir­
tokosát, hogy a jelen hirdetménynek a 
Budapesti Közlönyben történt harmad­
szori beiktatását követő naptól számított 
egy év alatt az okiratot a bíróságnál mu­
tassa be, mert ellenkező esetben a bíró­
ság azt a jelzett'batáridő letelte után a 
folyamodó újabb kérelmére semmisnek 
fogja nyilvánítani.

Salgótarján 1936. márc. hó 6. napján. 
Zelenka Ottó s. k. kir. jb. elnök.

A kiadmány hiteléül: 
Szemerédy

■ kiadó

Már 24 fillérért kaphat

MARELLA
kezdő tubus crém sham- 
poont. A Marciin csodálatos 
fényt, életerőt, jóillatot kölcsö­
nöz a hajnak. Használata gaz­
daságos. Tisztítja a hajszála­
kat, a liajgyökerekct erősíti. 
Az ondolálas Marciiéval való 
hajmosás után is megmarad 

tartósan, összes szaküzlctckben kapható.

Nmv. szemle. A Nemzeti Munka­
védelmi hivatal vezetője május 23-án d. 
u. az acélgyárban tartott ellenőrzési szem­
lét A szemlén Fabini Henrik acélgyári 
igazgató, Nmv. alkörzetparancsnok veze­
tésével megjelentek az. összes Nmv. ta­
gok, mintegy 150-etwyMarnó Tivadar ny. 
áll. alezredes, hivatalvezető a következő 
szavakkal nyitotta meg az értekezletet: 
„Munkavédelmi bajtársak 1 Tisztelettel és 
őszinte magyar szeretettel üdvözlöm Önö­
ket, élükön Fabini Henrik igazgató úr­
ral, akik ezen összejövetelen hivó sza­
vamra teljes számban és példás fegyel­
mezettséggel megjelentek! Legyen ez a 
fegyelmezett készség záloga annak a bi-
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Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kiróna! a Bizottság junius hó 9-én tartott 

ülésének jegyzökönyréböl.
A Bizottság tudomásul veszi SBTC 

Levente bejelentését, mely szerint MLK 
val kötött megállapodását junius 11 re 
kitűzni kért mérkőzésük ügyében visz- 
szavonja. Tekintettel az idő rövidségére 
kötelezi az SBTC Leventét, hogy erről 
a legrövidebb utón érlesitse MLK-t.

A Bizottság a kihallgatás céljából 
megjeleni Gruber Artur biró útiköltség 
igénye tárgyában, az elnökséggel lép 
érintkezésbe.

A Bizottság az ÉLASz elnökségé­
nek kívánságára ujrafelvélelként tárgyal­
ta az április hó 12 i félbeszakadt SBTC 
Levente- Z1SE mérkőzés ügyét Kihallgat­
ta mindkét egyesület intézőjét, a játék­
vezető bírót és a bűncselekménnyel vá­
dolt játékosokat, s annak eredményeként 
a következő határozatot hozta: A Bizott­
ság idevonatkozó előbbi határozatát ha- 
tályonkivül helyezi és a nem vétkes fél 
kívánságának figyelembe vétele mellett 
a szabályzat 207. § A bekezdése c. pont­
ja alapján az SBTC Levente-ZISE mér­
kőzés újrajátszását rendeli el a szezón 
végén SBTC Levente rendezésében. Pin 
tér István ZISE intézőjét és Borsos Pál 
ZISE játékost a vád alól felmenti. Tég- 
lási Ferenc és Lakatos László ZISE já­
tékosokat a fegyelmiszabályzat 348. § h. 
pontja alapján 2 évre eltiltja a játéktól 
1936. április 12-től 1938. április 12-ig 
azzal, hogy Téglási Ferencnek eddig el 
szenvedett 1 heti büntetését beszámítja, 
illetve 2 évi büntetésének kitöltésénél ezt 
figyelembe veszi.

Orosz János ETK játékost a fegyel­
mi szabályzat 330. §. c. pontja és Szabó 
János BSE Rau játékost a 330. §. d. 
pontja alapján 2 hórá eltiltja a játéktól 
junius 7-től augusztus 7-ig.

Hábel János SAC játékost a legyei • 
miszabályzat 330. §. c. pontja alapján 
2 hóra eltiltja a játéktól junius 7 tői 
augusztus 7-ig.

A NOSE ujrafelvételi kérelmének 
helyt ad és a május hó 17 i NOSE— 
JTC félbeszakadt mérkőzés ügyében a 
Bizottság idevonatkozó előbbi határoza­
tát hatályon kívül helyezi s a mérkőzést 
— elért eredményével — 3;0 arányban 
NOSE javára igazolja, mert a játékveze- 
zelő biró pótjelentése szerint beigazo- 
lást nyert, hogy az eső miatt félbesza­
kadt mérkőzés folytatását a JTC tagadta 
meg, dacára annak, bogy a NOSE a 
JTC játékosok részére száraz felszerelést 
ajánlott fel.

VAC-ot utasítja, bogy a junius hó 
7-re kitűzött mérkőzés biródiját a bíró­
nak fizesse meg.

A Bizottság az SSCs felebbvileli 
bizottságának-határozata folytán elicndeli, 
hogy az 1935. december hó 18-i NOSE 
—SBTC Levente mérkőzés alkalmával 
felmerült költségeket, melyet NOSE a 
pályájáról a hó letakaritásért kifizetett, 
az SSCs pénztárából fizettessék ki NŐSÉ- 
nak olyan összeg erejéig, amelyre fede­
zetet nyújt az a készpénz összeg, ame'v- 
lyet az SSCs BT megszűnésekor az SSCs 
pénztárába befizetett.

Igazolja a következő mérkőzéseket:
ZTC-KBTK 4:2 KAC-SBTC Tör. j.n 

NOSE-JTC 3:0
KSE—HSE 0:0 gólaránnyal KSE javára. 

Gyiingyössy Aladár Tábori Gyula
elnök főtitkár

Egyesület

JTC-BSE

Óra

>/H

Pálya

JTC
KBSE-SISE >/«3 KBSE
MRTK-SBTC B. */i4 MRTK
SAC- SBTC Levente '/ti SAC
ZISE—PBÜSE Akarat 5 ZISE
MLK-NOSE 3 MLK
KBTK-SFC 4 KBTK
SBTC Forgács—BSE Rau *Zt2 SBTC
KSE-KAC >/M KSE
VAC-ZTC 'éti Vác
ETK-MTE i ETK

zalomnak és kötelességtudásnak, amit a 
Munkavédelemtől a Haza és a m. kir. 
kormányzat a jövőben fokozottabb mérv­
ben elvár! Szolgáljon ez a mi csendes, 
de akaraterős megnyilvánulásunk világi­
tó fáklyául többi munkáslestvéreik részé­
re is, akiknek hőn kívánt boldogulása 
csakis a magyar Haza feltámadásával 
következik bel A Munkavédelem jelsza­
va legyen: Megértés, fegyelem és szere­
teti" ... Az üdvözlő szavak után a hi­
vatalvezető az értekezleten a polgári 
légvédelemről tartott részletes ismertető

előadást, amit a tagok nagy figyelemmel 
hallgattak. Ezutárx névsor olvasás volt, 
majd a szemle a Hymnus eléneklésével 
véget ért. A hivatalvezető hasonló szem- 
iét tartott vasárnap, f. hó 24-én Kistere* 
nye, Mizserfa, Kazár bányakerületekben 
és végül Kazár községben. A tagok niin- 
denütt teljes számban jelentek meg és 
őszinte ragaszkodásukat nyilvánították a 
Szervezet iránt, amely mindenkor, s 
minden alkalommal mégértésscl iparko­
dik a nemzeti öntudatot fejleszteni és 
ébren tartani!

MÁV. MENETREND.
ÉRVÉNYES 1936. ÉVI MÁJUS HÓ 15 TÖL OKTÓBER HÓ 3 IG.

vonatszAm 319 317 377 327 313 311 371 320 370b 370 312 322 3S4 314 378 318 ' 388*

érkezik Somoskőújfalu — — — ■ — — — 533 — 817 10 36 1220 1409 17 31 18 59 22’17
indul Somoskőújfalu 019 5'33 710 — 12 57 17'55 19'20 — — — — — — — — — ,
érkezik Salgótarján főtér 0 33 545 7’23 U- 1308 1806 1941 4’32 T31 7 49 10’15 1206 13-41 1712 18'30 21-54 23 10
indul Salgótarján főtér 0 37 5'47 724 8 13 13'10 18 11 1942 4 37 — 7 49 1019 12’08 1341 17 14 18’31 21'56
érkezik Salgótarján 043 552 7'30 8'17 13'15 18 16 1951 V17 7 23 — 1004 1201 — 1701 — 2142 23 1
indul Salgótarján 056 601 — • 8 18 13 22 1826 — 4 27 _73l 7 39 1009 12 02 13-31 17 06 1820 21’47 23 03
érkezik Kistoronyé 1’15 6’16 — 834 1336 18-44 — 353 6 55 — 9 39 1144 — 1641 — 2f24
csati. Párád felé 4'43 6’20’ — 950 13 48 — — — — — — —- — —
csati. Párád felől — 8 26 1 — 13 24 , — 18’35 ; 22 17
indul Kistoronyé 1 17 618 — 835 1343 1852 — 3 55 7 00 — 9 43 | 11'45 16’43 | — 21 26 22 21
érkezik Hatvan 235 7'27 — 9 40 1449 20 12 — 214 — — 7 54 10-28 — 14 24 — 20 08 -
csati. Miskolc felé 2 45 áJÖ" — 945 15 26 — — •—• —•• — -r — — 1 -
Csati. Szolnok felé T20 8 38 — • 13'10 — 21'13 — ' — • — — — — — — ;
csati. Miskolc felől — — — — — — — — 7’37 9.57 — 14 38 — 16 54 -
csati. Szolnok felől — . — — — — — — — — — 725 957 — 1'4’08 •fa- 20 06 ‘
indul Hatvan 313 746 — 10 04 14 59 20'27 — / 230 5 12 8 13 10'35 15-30 — 20 18
érkezik Budapest kpu. 5’30 934 ti'16 16’40 2210 — — — — — — —. — — , • 1
indul Budapest kpu. — — — — — ... 0'10 — 545 830 — 1225 — 18 30 ’

*) A 388 sz. vonat Kisterenye—Salgótarján főtér között, valamint a Kislerenyéről a 6'20 kor induló csatlakozás csak 
junius 21—szeptember 8.között vasár- és ünnepnap közlekedik.

A Munka
politikai 
hoülapbontl!


